stea ad Tusulanum translatus Non. Cal. Maii 1449. post obitum Nicolai V. clauum tenuisset Ecclesie Romanæ, teste Gobelino lib. 1. *Commentar. Pij II.* quòd omnium aptior ad regendam Rempublicam videretur; conueniebatq; sufficiens Patrum numerus, vt iam ad eum supplicationes deferrentur; cum Alanus Card. Auenionensis, oratione sua Patres dimouit. *Cardinales peracto seruire* [ita Pius II.] de *facessere solliciti, ac Conclane*, vt *moris est, ingressi vtriusq; consultationibus agitanti sunt; et que admodum difficilis, duas Collegij partes in vniouem conuenire, seruiti inque semel atque iterum necessarium peractis, collectis sunt inter se aliqui extra locum seruiti, Bessarionemque Card. Nicanum Celigere decreuerant, quòd is omnium aptior ad Rempublicam gerendam videretur, conueniebatque numerus in eum sufficiens, nec dubium videbatur, quin sequenti seruitio Pontifex à duabus partibus eligeretur; utique ad eum supplicationes deferrebantur. Quòd vbi ad aures alterius partis delatum est; Alanus Cardinalis Auenionensis nunc istum, nunc illum circumiens Ergo [inquit] Ecclesia Latina Græcum Pontifexem debemus? & in capite libri *Proprium collocahimus? Nondum hanc iam rasi Bessarion, & nostram caput erit in paupertate Ecclesia Latina, qua vtriuq; non reperit summo Apostolatus dignum, nisi ad Græcos recurrat. Sed agit Patres quodlibet, ego, & qui mihi credent, in Græcum Præsulem nunquam consentiemus, Monerant ea verba nonnullis adeo at duas partes Collegij, nullo pacto ab Bessarione accederent. Quæ cum vna nocte Pontifex constanti omnium opinione habitus esset, adueniente luce Cardinalem se se reperit aliquantulo minoris fame, quàm antea fuerat, ut hoc accideret solet, qui magna spe ceciderunt.**

Hoc Platina in panegyrico Bessarionis est ab aduersariis factum refert; quòd leues, ac voluptuosi existentes eius integritatem vererentur & inodiosum. Quidem prohibet Græcum hominem caput dari

Ec.

Ecclesie Latine? forsan Primitiva Ecclesia Græcos abhorruit Pontifices? qui omnes inter Sanctos relati. Iustè ergo & hoc reuener Ecclesia Græca; cum ei in Bisantina Sede Patriarcha locatur Latinus. Ad quod tantos mouere lapides, & Orbem in Concilijs onngregare vniuersum pro vnione Græcæ cum Latina Ecclesia; si Græcos excludimus à Magistratu & imperio supremo? cum tres summe auctoritatis Cardinalis, eum vt Pontificem salutare, in cella abditum adissent, nec admitterentur à ianitore Nicolao Perotto, quòd vir ineptus lubricanti parcendum diceret; stomachati recessere dicentes. Præsentem ergo nec roganti summa dignitas inculcanda: A eum è Cælo expectet suffragia; superbis ac stolidis ianitoribus preceam. statimque alteri derulere suffragia. Quo adorato; ianitor suo improperauit Bessarion: Hæc tua intempestua sedulitas thiam mibi, tibi galericum fultit. Rem porro aliter narat Geraldus. Cum omnium sero vt Pontifex designatus esset Bessarion; nocte accessit ad eum Latinus Vrsinus Cardinalis rogans, vt sibi & Vrsinæ familiæ vellet privilegia quædam scripto firmare, accepturus in præmium sua & amicorum suffragia. His auditis Bessarion respondit rigidè; omnia se daturum, que legibus non oblatent. Quo responso indignatus Latinus ad Franciscum Saluterium se conuertens, sequenti die Pontificem salutaui. Mortuo Calisto III, subrogatoque Pio II. Bessarion, qui Rothomagensi adheferat, ante illius pedes proouoluit, *Laudamus* (inquit) *Pontifex Maxime tam assumptum, quam ex Deo esse non dubitamus: & sane deo nunc te hoc munere, & censuram antea, & nunc censuram. Quid autem te non cecidimus, idcirco gratulatio tua, nam cum pedibus egrotantes; hoc tantum suffragentia tua derisse putamus: est enim Ecclesia regni vire actiuo, qui possit sterneribus corporis exereci, & immemorablem periculis occurrere, quæ à Turcis famulabant: tu contra quietus egres. Hoc nos ad Rothomagensem traxit; quòd si fuisset corpore validus, nullus erat, quem tibi præferendum existimus erimus. At cum Deo placuerit, & nobis placet. Non te Pontificem veneramus, & deniq; quantum in nobis est eligimus, tibiq; fideliter seruiemus. Missus postea ab eodem Pio II. cum duobus alijs Cardinalibus, Narniam, vt caput S. Andree Apostoli ad pontem Miluium deserret; in Basilicam attulit Vaticanam, ibique orationem habuit elegantissimam, & piam. Indictio postea Mantuano Conuentu, aduersus Turcas post Romanum Pontificem, verba excipiens Bessarion ostendit, quanta Christianis mala passos a mislo Byzantio; & quæ peiora instarent, nisi Turcarum conatibus obuiam irerur. Ab hoc conuentu in Germaniam missus, vt Casarem ac reliquos Germaniæ Principes armarer in Turcas, cum in Austria venisset, bellis reperit onnia flagrare: inde Vngaris Imperatori mianantibus, hinc Alberto ipsius germano & Ludouico Buarici Duce: quini-mò & Rege Bohemiæ Podiebraccio occultè imperium querente, hæreticis a petre fauente: promissa autem in Mantuano conuentu exigente Bessarione, obturauerunt cuncti [inquit *Gobellinus*] aures suas, verbaq; Legati quasi fabulas excipientes nemo Re-*